
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946 Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

E ainda considerando a representação do 13ºCRS na Câmara Técnica da 
CIR/Tocantins na área de Educação Permanente em Saúde, CIES/Tocantins 
(Construção e desenvolvimento do PAREPS) e as Formações específi cas 
para as funções a serem desenvolvidas contidas nas fi chas funcionais dos 
respectivos servidores.
R E S O L V E:
ART. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº18 de 26/04/2021 publicada no DOE 
nº34573 de 05/05/2021 para efeito de regularização.
ART. 2º. DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desenvolverem 
as funções de REFERÊNCIAS TÉCNICAS DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE-RTES E 
HUMANIZAÇÃO –RTH no âmbito do 13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE:

Servidor (a) Matricula Função

Antônia Denize Cardoso Damasceno 57190531-1 Referencial Técnica de Educação na Saúde-RTES/13º-
CRS-Titular

Vicente Filho Assunção da Cruz 57233230-1 Referencial Técnica de Educação na Saúde-RTES/13ºCRS-
Suplente.

Francisco Alves da Silva Neto 57200855-2 Referencial Técnica de Humanização-RTH/13ºCRS-Titular

Ionilson Alves da Silva 5900470-1 Referencial Técnica de Humanização-RTH/13ºCRS-Su-
plente.

ART. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data 01/05/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 25/04/2022
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 788641

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 007/2022
CONTRATO 07/2022 – PROCESSO Nº 2022/416690 – 13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS, Matrí-
cula: 57205402-2
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de PASSAGENS FLUVIAIS para o 
trajeto OEIRAS DO PARÁ/BELÉM/OEIRAS DO PARÁ.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 788976
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 008/2022

CONTRATO 08/2022 – PROCESSO Nº 2022/416528 – 13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: Fabiane Tocantins Souza dos Santos, Matrícula: 
57205402-2
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de PASSAGENS FLUVIAIS para o 
trajeto LIMOEIRO DO AJURU/BELÉM/LIMOEIRO DO AJURU.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 788992

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2022 – PROCESSO
Nº 2022/416528 – 13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2022 – 13º CRS.
OBJETO: Fornecimento de PASSAGENS FLUVIAIS para o trajeto LIMOEIRO 
DO AJURU/BELÉM/LIMOEIRO DO AJURU.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO EIRELI - EPP 
(CNPJ/NF nº 10.617.031/0001-40).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 25/04/2022 à 25/05/2022.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.550,00 (Dezessete mil quinhentos e cinquenta reais).
ASSINATURA: 25/04/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908290, Fonte de Recursos: 0103000000, Elemento de Despesa: 
339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 789001
EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2022 – PROCESSO Nº 

2022/416690 – 13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2022 – 13º CRS.
OBJETO: Fornecimento de PASSAGENS FLUVIAIS para o trajeto OEIRAS 
DO PARÁ/BELÉM/OEIRAS DO PARÁ.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO EIRELI - EPP 
(CNPJ/NF nº 10.617.031/0001-40).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 25/04/2022 à 25/05/2022.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.550,00 (Dezessete mil quinhentos e cinquenta 
reais).
ASSINATURA: 25/04/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908290, Fonte de Recursos: 0103000000, Elemento de Despesa: 
339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 788978

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/13ºCRS/2022
ATO DECLARATÓRIO

Processo nº 2022/416528
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de Saúde, 
na pessoa de seu titular, comunica a Contratação do serviço de forneci-
mento de Passagem Fluvial para o trajeto LIMOEIRO DO AJURÚ/BELÉM/
LIMOEIRO DO AJURÚ, por meio de Dispensa de Licitação, em com funda-
mento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação de acordo 
com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, para atender as necessidades 
da Divisão de Organização Controle e Avaliação-DOCA/13ºCRS, através da 
empresa: R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO - EPP (CNPJ/NF n° 
10.617.031/0001-40) no valor de R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos 
e cinquenta) reais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908290, Natureza de Despesa: 3390-
33, Fonte: 0103000000.
Cametá (Pa), 25 de Abril de 2022.
ANTÔNIO FARIAS XAVIER NETO
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

ATO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº 36/2022

Processo nº 2022/416528
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declaratório 
da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 
Contratação do serviço de fornecimento de Passagem Fluvial para o trajeto 
LIMOEIRO DO AJURÚ/BELÉM/LIMOEIRO DO AJURÚ, com fundamento no 
Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 13.979/2020 e 
Lei Estadual nº 800/2020 de acordo com a justifi cativa apresentada, para 
atender as necessidades da Divisão de Organização Controle e Avaliação-
DOCA/13ºCRS.
Cametá (Pa), 25 de Abril de 2022.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 789050
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/13ºCRS/2022

ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2022/416690
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de Saúde, 
na pessoa de seu titular, comunica a Contratação do serviço de forne-
cimento de Passagem Fluvial para o trajeto OEIRAS/BELÉM/OEIRAS, por 
meio de Dispensa de Licitação, em com fundamento no Art. 24, Inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, para atender as necessidades da Divisão de Organização 
Controle e Avaliação-DOCA/13ºCRS, através da empresa: R.N.M. BARBO-
SA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO - EPP (CNPJ/NF n° 10.617.031/0001-40) no 
valor de R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta) reais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908290, Natureza de Despesa: 3390-33,
Fonte: 0103000000.
Cametá (Pa), 25 de Abril de 2022.
ANTÔNIO FARIAS XAVIER NETO
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

ATO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº 37/2022

Processo nº 2022/416690
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declaratório 
da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 
Contratação do serviço de fornecimento de Passagem Fluvial para o trajeto 
OEIRAS/BELÉM/OEIRAS, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, Lei Federal nº 13.979/2020 e Lei Estadual nº 800/2020 
de acordo com a justifi cativa apresentada, para atender as necessidades 
da Divisão de Organização Controle e Avaliação-DOCA/13ºCRS.
Cametá (Pa), 25 de Abril de 2022.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 788986

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 125/2018 - HOL, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.938 de 19/04/2022 – Protocolo: 784954
Onde se lê: Data de Assinatura: 29/05/2022
Leia-se: Onde se lê: Data de Assinatura: 19/04/2022
Ordenadora responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 788965


